
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

AREA TECNICA – COMMERCIO 
 
 
DETERMINAZIONE N.   16                                                            DEL  27/01/2012 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione lavoro straordinario personale – Anno 2012 
 
 
L’anno DUEMILADODICI il giorni VENTISETTE del mese di GENNAIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti  i pareri sotto riportati; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 21 del 10.11.1997; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 61 del 20.12.2011 di designazione dei responsabili del servizio e 
i relativi provvedimenti di nomina da parte del Sindaco; 
                      
Vista la proposta dell’Ufficio competente; 
                          
Premesso che si rende opportuno autorizzare, nell’anno 2012, il personale dipendente a prestare 
lavoro straordinario in relazione a particolari inderogabili esigenze di servizio per assicurare il 
tempestivo adempimento dei compiti d’istituto; 
 
Visti l’art. 14 del CC.N.L. del 01.04.1999 e l’art. 38 del CCNL  del 14.09.2000; 
 
Rilevato che il comma 82 dell’art.3 della Legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) prevede che 
a decorrere dall’anno 2008  “….. la spesa per prestazioni di lavoro straordinario va contenuta nel 
limite del 90% delle risorse finanziarie allo scopo assegnate per l’anno finanziario 2007” per cui per 
l’anno in corso la spesa per lavoro straordinario non potrà superare l’importo di E. 2.308,70; 
 
Visto il comma 83 dell’art. 3 della stessa Legge n. 244/2007 e dato atto che presso l’Ente è in uso il 
sistema di rilevazione automatica delle presenze; 
 
Dato atto che le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro 
eccezionali e pertanto non possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del 
tempo e di copertura dell’orario di lavoro e devono essere espressamente autorizzate dal dirigente 
sulla base di esigenze organizzative e di servizio individuate dall’Ente rimanendo esclusa ogni 
forma generalizzata di autorizzazione; 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare il personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario nelle 
quantità di ore effettivamente necessarie; 
 

DETERMINA 
 
 



��Di autorizzare i dipendenti: Alberti Alfredo, Fasola Elisabetta e Rotti Umberto a compiere il 
lavoro straordinario durante l’anno 2012 per inderogabili esigenze di servizio, che dovessero 
presentarsi, nei limiti di ore previste dal contratto vigente; 

 
��Di dare atto che l’onere economico relativo alla spesa calcolata per il personale dipendente  non 

dovrà superare l’importo complessivo di E. 2.308,70  e verrà impegnato al codice 1010801 del 
bilancio in corso; 

 
��Di dare atto che la liquidazione delle ore effettivamente svolte, secondo le vigenti tariffe orarie, 

sarà oggetto di apposito provvedimenti, precisando che il limite invalicabile è l’importo 
complessivo della spesa e l’eventuale straordinario prestato in esubero verrà recuperato. 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               F.to FASOLA geom. Ermanno 
 
VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
 
PARERI 
 
Visto si esprime parere favorevole alla determinazione in oggetto. 
 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to FASOLA geom. Ermanno 
          
 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.151 del D. Lgs. n. 267/2000 
 

IL RAGIONIERE 
                  F.to ANNICHINI Laura 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
Lì,  06/02/2012 
                                                                                                             IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                F.to ANNICHINI Laura 
 
 
 
Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Lì,  06/02/2012 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to FASOLA geom. Ermanno 
 


